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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30 Boys, 200m Breaststroke Juvenis
28-07-2018 - 10:05 Results Prelim
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01-08-2013
Rec Nac Juv A 2:22.25 SILVA Jorge Jesus SCB Oeiras 23-07-2016
Rec Nac Juv B 2:24.15 SILVA Andre Miguel PDEM Loulé 10-06-2006

TAC Juv A 50m: 2:41.28 - 25m: 2:36.69;  Juv B 50m: 2:47.79 - 25m: 2:42.95

Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. PEREIRA Ricardo Samuel 03 Benfica 2:32.14 +0,62 577
50m: 34.17 34.17 100m: 1:13.76 39.59 150m: 1:52.89 39.13 200m: 2:32.14 39.25

2. SOUSA Duarte Anastacio 02 Uniao Coimbra 2:33.66 +0,62 560
50m: 34.93 34.93 100m: 1:14.22 39.29 150m: 1:53.59 39.37 200m: 2:33.66 40.07

3. MALFEITO Martim Rebelo 02 Sporting 2:34.32 +0,70 553
50m: 35.31 35.31 100m: 1:16.24 40.93 150m: 1:55.65 39.41 200m: 2:34.32 38.67

4. FAIA Mateus Costa 03 Famalicao 2:34.64 +0,73 549
50m: 35.16 35.16 100m: 1:14.24 39.08 150m: 1:54.77 40.53 200m: 2:34.64 39.87

5. SANTOS Afonso Amaro 02 Gesloures 2:34.76 +0,60 548
50m: 34.55 34.55 100m: 1:13.68 39.13 150m: 1:54.01 40.33 200m: 2:34.76 40.75

6. PAIS Joao Ventura 02 Fundacao Beatriz Santos 2:35.71 +0,71 538
50m: 35.99 35.99 100m: 1:15.20 39.21 150m: 1:55.95 40.75 200m: 2:35.71 39.76

7. NUNES Francisco Costa 02 Salvaterra de Magos 2:35.77 +0,72 537
50m: 34.45 34.45 100m: 1:14.34 39.89 150m: 1:55.62 41.28 200m: 2:35.77 40.15

8. PINTO Pedro Miguel 02 Sporting 2:35.85 +0,69 536
50m: 35.48 35.48 100m: 1:15.47 39.99 150m: 1:55.41 39.94 200m: 2:35.85 40.44

9. ARAUJO Sergio Daniel 02 Naval Povoense 2:36.77 +0,71 527
50m: 34.37 34.37 100m: 1:13.41 39.04 150m: 1:55.43 42.02 200m: 2:36.77 41.34

10. CRESTA Gabriel Macedo 02 Sporting 2:37.77 +0,65 517
50m: 37.42 37.42 100m: 1:18.36 40.94 150m: 1:59.54 41.18 200m: 2:37.77 38.23

11. MATEUS Diogo Garcez 02 AONDA 2:38.09 +0,67 514
50m: 35.37 35.37 100m: 1:16.96 41.59 150m: 1:57.41 40.45 200m: 2:38.09 40.68

12. PAULOS Francisco Silva 02 Naval do Funchal 2:39.11 +0,64 504
50m: 35.13 35.13 100m: 1:15.43 40.30 150m: 1:58.09 42.66 200m: 2:39.11 41.02

13. JUNIOR Luis Cabral 03 Belenenses 2:39.22 +0,73 503
50m: 36.44 36.44 100m: 1:18.52 42.08 150m: 2:00.13 41.61 200m: 2:39.22 39.09

14. LOPES Luis Afonso 03 Viver Santarem 2:39.31 +0,74 502
50m: 35.38 35.38 100m: 1:15.74 40.36 150m: 1:58.00 42.26 200m: 2:39.31 41.31

15. ENGELEN Dario 03 Louletano / Loule Concelho 2:39.38 +0,75 502
50m: 37.22 37.22 100m: 1:18.50 41.28 150m: 1:58.43 39.93 200m: 2:39.38 40.95

16. MENDES Ricardo Ferreira 03 Colegio SMLamas 2:39.69 +0,77 499
50m: 35.91 35.91 100m: 1:16.34 40.43 150m: 1:58.10 41.76 200m: 2:39.69 41.59

17. AFONSO Francisco Lopes 03 Ginasio de Vila Real 2:40.07 +0,67 495
50m: 36.62 36.62 100m: 1:17.04 40.42 150m: 1:59.49 42.45 200m: 2:40.07 40.58



Splash Meet Manager, 11.55225 Registered to Federacao Portuguesa de Natacao 28-07-2018 10:40 - Page 2

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Boys, 200m Breaststroke, Prelim, Juvenis

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

18. CARVALHO Renato Miguel 03 Galitos / Bresimar 2:41.38 +0,61 483
50m: 35.86 35.86 100m: 1:16.31 40.45 150m: 1:58.71 42.40 200m: 2:41.38 42.67

19. RODRIGUES Miguel Carvalho 02 Galitos / Bresimar 2:41.47 +0,68 482
50m: 35.44 35.44 100m: 1:15.49 40.05 150m: 1:57.45 41.96 200m: 2:41.47 44.02

20. MAGALHAES Vitor Pedro 02 Famalicao 2:41.66 +0,71 481
50m: 34.87 34.87 100m: 1:15.86 40.99 150m: 1:58.16 42.30 200m: 2:41.66 43.50

21. CRISTINA Joao Martins 03 Louletano / Loule Concelho 2:42.20 +0,69 476
50m: 36.33 36.33 100m: 1:18.10 41.77 150m: 2:00.15 42.05 200m: 2:42.20 42.05

22. CASTRO Helder Ribeiro 03 Vitoria Guimaraes 2:42.40 +0,74 474
50m: 35.72 35.72 100m: 1:17.64 41.92 150m: 2:00.21 42.57 200m: 2:42.40 42.19

23. MATOS Rodrigo Vieira 03 Individual ANMAD 2:42.93 +0,76 469
50m: 36.64 36.64 100m: 1:18.45 41.81 150m: 2:01.90 43.45 200m: 2:42.93 41.03

24. FERREIRA Joao Carlos 03 Porto 2:43.31 +0,60 466
50m: 36.24 36.24 100m: 1:17.92 41.68 150m: 2:00.86 42.94 200m: 2:43.31 42.45

25. CARNEIRO Joao Torres 03 Famalicao 2:43.41 +0,67 465
50m: 36.72 36.72 100m: 1:17.76 41.04 150m: 2:00.38 42.62 200m: 2:43.41 43.03

26. FANGUEIRO Diogo Morgado 02 Vilacondense 2:43.83 +0,80 462
50m: 36.14 36.14 100m: 1:17.45 41.31 150m: 2:00.66 43.21 200m: 2:43.83 43.17

27. CRISTINO Guilherme Matias 03 Uniao Piedense 2:44.43 +0,71 457
50m: 38.55 38.55 100m: 1:20.88 42.33 150m: 2:02.48 41.60 200m: 2:44.43 41.95

28. CARRASCO Joao Pedro 03 Portinado 2:44.45 +0,76 457
50m: 36.31 36.31 100m: 1:18.20 41.89 150m: 2:01.57 43.37 200m: 2:44.45 42.88

29. OLIVEIRA Joao Antonio 03 Estarreja 2:44.94 +0,76 452
50m: 36.23 36.23 100m: 1:18.06 41.83 150m: 2:00.93 42.87 200m: 2:44.94 44.01

30. BRAS Alexandre Miguel 03 S. Pedro Alva 2:45.18 +0,81 450
50m: 35.48 35.48 100m: 1:17.44 41.96 150m: 2:00.94 43.50 200m: 2:45.18 44.24

31. LEITAO Tomas Almeida 03 Alges 2:45.27 +0,63 450
50m: 35.23 35.23 100m: 1:17.40 42.17 150m: 2:00.09 42.69 200m: 2:45.27 45.18

32. SANTOS Andre Cardoso 03 Academico Viseu 2:45.42 +0,76 449
50m: 36.58 36.58 100m: 1:18.73 42.15 150m: 2:02.22 43.49 200m: 2:45.42 43.20

33. FREIRE Rui Miguel 03 Nucleo Ansiao 2:45.77 +0,69 446
50m: 36.42 36.42 100m: 1:19.56 43.14 150m: 2:02.47 42.91 200m: 2:45.77 43.30

34. MACHADO Henrique Chan 02 Alges 2:45.99 +0,63 444
50m: 36.48 36.48 100m: 1:18.36 41.88 150m: 2:01.82 43.46 200m: 2:45.99 44.17

35. SANTOS Roberto Pinho 03 Estamos Juntos 2:46.90 +0,93 437
50m: 36.71 36.71 100m: 1:19.21 42.50 150m: 2:03.65 44.44 200m: 2:46.90 43.25

36. SILVA Rui Pedro 03 Fluvial Portuense 2:47.23 +0,67 434
50m: 36.57 36.57 100m: 1:19.97 43.40 150m: 2:02.87 42.90 200m: 2:47.23 44.36
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Boys, 200m Breaststroke, Prelim, Juvenis

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

37. MATOS Joao Luis 03 Colegio Vasco da Gama 2:47.53 +0,71 432
50m: 36.83 36.83 100m: 1:19.31 42.48 150m: 2:03.59 44.28 200m: 2:47.53 43.94

38. SILVA Francisco Pinto 03 Naval Praia da Vitoria 2:48.07 +0,80 428
50m: 38.23 38.23 100m: 1:21.34 43.11 150m: 2:05.44 44.10 200m: 2:48.07 42.63

39. LOPES Pedro Henrique 03 Sao Roque 2:48.14 +0,74 427
50m: 37.64 37.64 100m: 1:20.46 42.82 150m: 2:03.85 43.39 200m: 2:48.14 44.29

40. OSSENBRUGGEN David Van 03 Uniao Piedense 2:49.63 +0,87 416
50m: 38.26 38.26 100m: 1:20.79 42.53 150m: 2:05.70 44.91 200m: 2:49.63 43.93

41. COLACO Joao Maria 03 Sporting 2:51.53 +0,71 402
50m: 36.80 36.80 100m: 1:20.62 43.82 150m: 2:07.57 46.95 200m: 2:51.53 43.96

42. MATOS Pedro Miguel 03 Colegio Vasco da Gama 2:52.84 +0,72 393
50m: 38.16 38.16 100m: 1:21.89 43.73 150m: 2:07.23 45.34 200m: 2:52.84 45.61

DSQ NETO Rodrigo Jorge 03 Aquatico Pacense
732 - Mais que uma pernada de golfinho após viragem aos 150 metros - SW 7.1

DSQ FELICIO Tomas Miguel 03 Rio Maior
718 - Movimento vertical de pernas durante o percurso - SW 7.5

Event 30 Boys, 200m Breaststroke Juvenis B
28-07-2018 - 10:05 Results Prelim
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01-08-2013
Rec Nac Juv B 2:24.15 SILVA Andre Miguel PDEM Loulé 10-06-2006

TAC 50m: 2:47.79 - 25m: 2:42.95

Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. PEREIRA Ricardo Samuel 03 Benfica 2:32.14 +0,62 577
50m: 34.17 34.17 100m: 1:13.76 39.59 150m: 1:52.89 39.13 200m: 2:32.14 39.25

2. FAIA Mateus Costa 03 Famalicao 2:34.64 +0,73 549
50m: 35.16 35.16 100m: 1:14.24 39.08 150m: 1:54.77 40.53 200m: 2:34.64 39.87

3. JUNIOR Luis Cabral 03 Belenenses 2:39.22 +0,73 503
50m: 36.44 36.44 100m: 1:18.52 42.08 150m: 2:00.13 41.61 200m: 2:39.22 39.09

4. LOPES Luis Afonso 03 Viver Santarem 2:39.31 +0,74 502
50m: 35.38 35.38 100m: 1:15.74 40.36 150m: 1:58.00 42.26 200m: 2:39.31 41.31

5. ENGELEN Dario 03 Louletano / Loule Concelho 2:39.38 +0,75 502
50m: 37.22 37.22 100m: 1:18.50 41.28 150m: 1:58.43 39.93 200m: 2:39.38 40.95

6. MENDES Ricardo Ferreira 03 Colegio SMLamas 2:39.69 +0,77 499
50m: 35.91 35.91 100m: 1:16.34 40.43 150m: 1:58.10 41.76 200m: 2:39.69 41.59

7. AFONSO Francisco Lopes 03 Ginasio de Vila Real 2:40.07 +0,67 495
50m: 36.62 36.62 100m: 1:17.04 40.42 150m: 1:59.49 42.45 200m: 2:40.07 40.58

8. CARVALHO Renato Miguel 03 Galitos / Bresimar 2:41.38 +0,61 483
50m: 35.86 35.86 100m: 1:16.31 40.45 150m: 1:58.71 42.40 200m: 2:41.38 42.67
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Boys, 200m Breaststroke, Prelim, Juvenis B

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

9. CRISTINA Joao Martins 03 Louletano / Loule Concelho 2:42.20 +0,69 476
50m: 36.33 36.33 100m: 1:18.10 41.77 150m: 2:00.15 42.05 200m: 2:42.20 42.05

10. CASTRO Helder Ribeiro 03 Vitoria Guimaraes 2:42.40 +0,74 474
50m: 35.72 35.72 100m: 1:17.64 41.92 150m: 2:00.21 42.57 200m: 2:42.40 42.19

11. MATOS Rodrigo Vieira 03 Individual ANMAD 2:42.93 +0,76 469
50m: 36.64 36.64 100m: 1:18.45 41.81 150m: 2:01.90 43.45 200m: 2:42.93 41.03

12. FERREIRA Joao Carlos 03 Porto 2:43.31 +0,60 466
50m: 36.24 36.24 100m: 1:17.92 41.68 150m: 2:00.86 42.94 200m: 2:43.31 42.45

13. CARNEIRO Joao Torres 03 Famalicao 2:43.41 +0,67 465
50m: 36.72 36.72 100m: 1:17.76 41.04 150m: 2:00.38 42.62 200m: 2:43.41 43.03

14. CRISTINO Guilherme Matias 03 Uniao Piedense 2:44.43 +0,71 457
50m: 38.55 38.55 100m: 1:20.88 42.33 150m: 2:02.48 41.60 200m: 2:44.43 41.95

15. CARRASCO Joao Pedro 03 Portinado 2:44.45 +0,76 457
50m: 36.31 36.31 100m: 1:18.20 41.89 150m: 2:01.57 43.37 200m: 2:44.45 42.88

16. OLIVEIRA Joao Antonio 03 Estarreja 2:44.94 +0,76 452
50m: 36.23 36.23 100m: 1:18.06 41.83 150m: 2:00.93 42.87 200m: 2:44.94 44.01

17. BRAS Alexandre Miguel 03 S. Pedro Alva 2:45.18 +0,81 450
50m: 35.48 35.48 100m: 1:17.44 41.96 150m: 2:00.94 43.50 200m: 2:45.18 44.24

18. LEITAO Tomas Almeida 03 Alges 2:45.27 +0,63 450
50m: 35.23 35.23 100m: 1:17.40 42.17 150m: 2:00.09 42.69 200m: 2:45.27 45.18

19. SANTOS Andre Cardoso 03 Academico Viseu 2:45.42 +0,76 449
50m: 36.58 36.58 100m: 1:18.73 42.15 150m: 2:02.22 43.49 200m: 2:45.42 43.20

20. FREIRE Rui Miguel 03 Nucleo Ansiao 2:45.77 +0,69 446
50m: 36.42 36.42 100m: 1:19.56 43.14 150m: 2:02.47 42.91 200m: 2:45.77 43.30

21. SANTOS Roberto Pinho 03 Estamos Juntos 2:46.90 +0,93 437
50m: 36.71 36.71 100m: 1:19.21 42.50 150m: 2:03.65 44.44 200m: 2:46.90 43.25

22. SILVA Rui Pedro 03 Fluvial Portuense 2:47.23 +0,67 434
50m: 36.57 36.57 100m: 1:19.97 43.40 150m: 2:02.87 42.90 200m: 2:47.23 44.36

23. MATOS Joao Luis 03 Colegio Vasco da Gama 2:47.53 +0,71 432
50m: 36.83 36.83 100m: 1:19.31 42.48 150m: 2:03.59 44.28 200m: 2:47.53 43.94

24. SILVA Francisco Pinto 03 Naval Praia da Vitoria 2:48.07 +0,80 428
50m: 38.23 38.23 100m: 1:21.34 43.11 150m: 2:05.44 44.10 200m: 2:48.07 42.63

25. LOPES Pedro Henrique 03 Sao Roque 2:48.14 +0,74 427
50m: 37.64 37.64 100m: 1:20.46 42.82 150m: 2:03.85 43.39 200m: 2:48.14 44.29

26. OSSENBRUGGEN David Van 03 Uniao Piedense 2:49.63 +0,87 416
50m: 38.26 38.26 100m: 1:20.79 42.53 150m: 2:05.70 44.91 200m: 2:49.63 43.93

27. COLACO Joao Maria 03 Sporting 2:51.53 +0,71 402
50m: 36.80 36.80 100m: 1:20.62 43.82 150m: 2:07.57 46.95 200m: 2:51.53 43.96
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Boys, 200m Breaststroke, Prelim, Juvenis B

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

28. MATOS Pedro Miguel 03 Colegio Vasco da Gama 2:52.84 +0,72 393
50m: 38.16 38.16 100m: 1:21.89 43.73 150m: 2:07.23 45.34 200m: 2:52.84 45.61

DSQ NETO Rodrigo Jorge 03 Aquatico Pacense
732 - Mais que uma pernada de golfinho após viragem aos 150 metros - SW 7.1

DSQ FELICIO Tomas Miguel 03 Rio Maior
718 - Movimento vertical de pernas durante o percurso - SW 7.5

Event 30 Boys, 200m Breaststroke Juvenis A
28-07-2018 - 10:05 Results Prelim
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01-08-2013
Rec Nac Juv A 2:22.25 SILVA Jorge Jesus SCB Oeiras 23-07-2016

TAC 50m: 2:41.28 - 25m: 2:36.69
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SOUSA Duarte Anastacio 02 Uniao Coimbra 2:33.66 +0,62 560
50m: 34.93 34.93 100m: 1:14.22 39.29 150m: 1:53.59 39.37 200m: 2:33.66 40.07

2. MALFEITO Martim Rebelo 02 Sporting 2:34.32 +0,70 553
50m: 35.31 35.31 100m: 1:16.24 40.93 150m: 1:55.65 39.41 200m: 2:34.32 38.67

3. SANTOS Afonso Amaro 02 Gesloures 2:34.76 +0,60 548
50m: 34.55 34.55 100m: 1:13.68 39.13 150m: 1:54.01 40.33 200m: 2:34.76 40.75

4. PAIS Joao Ventura 02 Fundacao Beatriz Santos 2:35.71 +0,71 538
50m: 35.99 35.99 100m: 1:15.20 39.21 150m: 1:55.95 40.75 200m: 2:35.71 39.76

5. NUNES Francisco Costa 02 Salvaterra de Magos 2:35.77 +0,72 537
50m: 34.45 34.45 100m: 1:14.34 39.89 150m: 1:55.62 41.28 200m: 2:35.77 40.15

6. PINTO Pedro Miguel 02 Sporting 2:35.85 +0,69 536
50m: 35.48 35.48 100m: 1:15.47 39.99 150m: 1:55.41 39.94 200m: 2:35.85 40.44

7. ARAUJO Sergio Daniel 02 Naval Povoense 2:36.77 +0,71 527
50m: 34.37 34.37 100m: 1:13.41 39.04 150m: 1:55.43 42.02 200m: 2:36.77 41.34

8. CRESTA Gabriel Macedo 02 Sporting 2:37.77 +0,65 517
50m: 37.42 37.42 100m: 1:18.36 40.94 150m: 1:59.54 41.18 200m: 2:37.77 38.23

9. MATEUS Diogo Garcez 02 AONDA 2:38.09 +0,67 514
50m: 35.37 35.37 100m: 1:16.96 41.59 150m: 1:57.41 40.45 200m: 2:38.09 40.68

10. PAULOS Francisco Silva 02 Naval do Funchal 2:39.11 +0,64 504
50m: 35.13 35.13 100m: 1:15.43 40.30 150m: 1:58.09 42.66 200m: 2:39.11 41.02

11. RODRIGUES Miguel Carvalho 02 Galitos / Bresimar 2:41.47 +0,68 482
50m: 35.44 35.44 100m: 1:15.49 40.05 150m: 1:57.45 41.96 200m: 2:41.47 44.02

12. MAGALHAES Vitor Pedro 02 Famalicao 2:41.66 +0,71 481
50m: 34.87 34.87 100m: 1:15.86 40.99 150m: 1:58.16 42.30 200m: 2:41.66 43.50

13. FANGUEIRO Diogo Morgado 02 Vilacondense 2:43.83 +0,80 462
50m: 36.14 36.14 100m: 1:17.45 41.31 150m: 2:00.66 43.21 200m: 2:43.83 43.17
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Boys, 200m Breaststroke, Prelim, Juvenis A

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

14. MACHADO Henrique Chan 02 Alges 2:45.99 +0,63 444
50m: 36.48 36.48 100m: 1:18.36 41.88 150m: 2:01.82 43.46 200m: 2:45.99 44.17

Event 30 Boys, 200m Breaststroke Junior 17
28-07-2018 - 10:05 Results Prelim
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01-08-2013
Rec Nac Jun17 2:19.00 SANTOS Andre Goncalo LSC Oeiras 26-07-2014

TAC Jun 50m: 2:35.78 - 25m: 2:29.43
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SILVA Tomas Antonio 01 Naval do Funchal 2:28.23 +0,64 624
50m: 33.66 33.66 100m: 1:11.91 38.25 150m: 1:50.07 38.16 200m: 2:28.23 38.16

2. CALDEIRA Goncalo Silveirinha 01 Sporting 2:28.57 +0,71 619
50m: 33.60 33.60 100m: 1:11.21 37.61 150m: 1:49.65 38.44 200m: 2:28.57 38.92

3. CABRITO Rodrigo Almeida 01 Belenenses 2:30.92 +0,74 591
50m: 33.68 33.68 100m: 1:10.75 37.07 150m: 1:50.23 39.48 200m: 2:30.92 40.69

4. FRISCHKNECHT Renato Barros 01 Alges 2:32.21 +0,60 576
50m: 34.89 34.89 100m: 1:14.21 39.32 150m: 1:53.41 39.20 200m: 2:32.21 38.80

5. RODRIGUES Pedro Simoes 01 Uniao Coimbra 2:32.30 +0,74 575
50m: 34.66 34.66 100m: 1:13.89 39.23 150m: 1:51.95 38.06 200m: 2:32.30 40.35

6. DUARTE Pedro Domingues 01 Nautico Marinha Grande 2:32.76 +0,74 570
50m: 34.47 34.47 100m: 1:13.20 38.73 150m: 1:52.56 39.36 200m: 2:32.76 40.20

7. ALCOBIA Guilherme Filipe 01 Benfica 2:33.32 +0,67 563
50m: 34.91 34.91 100m: 1:13.71 38.80 150m: 1:53.97 40.26 200m: 2:33.32 39.35

8. VIEIRA Hugo Azurara 01 Naval Povoense 2:34.77 +0,67 548
50m: 34.10 34.10 100m: 1:12.39 38.29 150m: 1:53.15 40.76 200m: 2:34.77 41.62

9. PEREIRA Bernardo Sousa 01 Pimpoes/Cimai 2:35.58 +0,83 539
50m: 34.53 34.53 100m: 1:14.56 40.03 150m: 1:54.61 40.05 200m: 2:35.58 40.97

10. MERUJE Joaquim Agra 01 Elvense 2:35.83 +0,74 537
50m: 34.28 34.28 100m: 1:13.91 39.63 150m: 1:54.61 40.70 200m: 2:35.83 41.22

11. SOUSA Jose Moreira 01 Famalicao 2:45.45 +0,67 448
50m: 35.99 35.99 100m: 1:17.44 41.45 150m: 2:02.06 44.62 200m: 2:45.45 43.39
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Men, 200m Breaststroke, Prelim

Event 30 Boys, 200m Breaststroke Junior 18
28-07-2018 - 10:05 Results Prelim
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01-08-2013
Rec Nac Jun18 2:15.99 SILVA Andre Miguel PDEM Faro 20-07-2009

TAC Jun 50m: 2:35.78 - 25m: 2:29.43
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SIMOES Rafael Gomes 00 Braga 2:20.65 +0,81 730
50m: 31.88 31.88 100m: 1:07.27 35.39 150m: 1:44.23 36.96 200m: 2:20.65 36.42

2. SILVA Jorge Jesus 00 Braga 2:26.19 +0,65 650
50m: 33.37 33.37 100m: 1:10.04 36.67 150m: 1:48.25 38.21 200m: 2:26.19 37.94

3. CATALAO Daniel Nogueira 00 Benfica 2:27.86 +0,63 628
50m: 33.29 33.29 100m: 1:10.97 37.68 150m: 1:49.26 38.29 200m: 2:27.86 38.60

4. VARGAS Joao Manuel 00 Alges 2:28.73 +0,63 617
50m: 34.14 34.14 100m: 1:11.50 37.36 150m: 1:49.86 38.36 200m: 2:28.73 38.87

5. FONSECA Joao Costa 00 Natacao de Lisboa 2:32.36 +0,78 574
50m: 33.89 33.89 100m: 1:12.54 38.65 150m: 1:52.21 39.67 200m: 2:32.36 40.15

6. FRADE Miguel Goncalves 00 Torres Novas 2:34.04 +0,73 556
50m: 34.44 34.44 100m: 1:13.73 39.29 150m: 1:53.90 40.17 200m: 2:34.04 40.14

7. JOAQUIM Andre Serro 00 Portinado 2:34.52 +0,75 550
50m: 34.29 34.29 100m: 1:13.48 39.19 150m: 1:53.55 40.07 200m: 2:34.52 40.97

8. BARBARA Goncalo Gualberto 00 Rio Maior 2:34.95 +0,69 546
50m: 34.51 34.51 100m: 1:14.26 39.75 150m: 1:54.02 39.76 200m: 2:34.95 40.93

9. PIEDADE Sebastiao Limbert 00 Alges 2:35.51 +0,75 540
50m: 34.54 34.54 100m: 1:13.46 38.92 150m: 1:54.21 40.75 200m: 2:35.51 41.30

10. DOMINGUES Bruno Pinto 00 Ba/Bomcar 2:36.49 +0,56 530
50m: 35.61 35.61 100m: 1:15.12 39.51 150m: 1:55.92 40.80 200m: 2:36.49 40.57

11. VOS MIRKA Artem 00 Aquatico Silves 2:41.49 +0,70 482
50m: 32.75 32.75 100m: 1:11.84 39.09 150m: 1:55.76 43.92 200m: 2:41.49 45.73
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Men, 200m Breaststroke, Prelim

Event 30 Men, 200m Breaststroke Seniores
28-07-2018 - 10:05 Results Prelim
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01-08-2013
Rec Nac Sen 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01-08-2013

TAC 50m: 2:29.43 - 25m: 2:25.19
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. QUINTANILHA Nuno Goncalo 87 Belenenses 2:20.96 +0,69 725
50m: 31.78 31.78 100m: 1:07.95 36.17 150m: 1:44.41 36.46 200m: 2:20.96 36.55

2. MENDES Antonio Manuel 99 Sporting 2:21.36 +0,68 719
50m: 32.25 32.25 100m: 1:08.24 35.99 150m: 1:44.69 36.45 200m: 2:21.36 36.67

3. PON Hugo 98 Alges 2:22.21 +0,64 706
50m: 32.56 32.56 100m: 1:09.12 36.56 150m: 1:45.59 36.47 200m: 2:22.21 36.62

4. SILVA Pedro Miguel 94 Colegio Monte Maior 2:24.63 +0,68 671
50m: 33.49 33.49 100m: 1:10.22 36.73 150m: 1:47.74 37.52 200m: 2:24.63 36.89

5. GASPAR Miguel Caridade 99 Academica de Coimbra 2:25.97 +0,72 653
50m: 33.26 33.26 100m: 1:10.52 37.26 150m: 1:48.05 37.53 200m: 2:25.97 37.92

6. TEODORO Diogo Filipe 99 Individual ANNP 2:26.42 +0,66 647
50m: 32.99 32.99 100m: 1:10.97 37.98 150m: 1:48.52 37.55 200m: 2:26.42 37.90

7. CRUCHINHO Miguel Monteiro 97 Sporting 2:27.12 +0,66 638
50m: 33.47 33.47 100m: 1:10.83 37.36 150m: 1:49.79 38.96 200m: 2:27.12 37.33

8. GOMES Filipe Miguel 97 Ba/Bomcar 2:27.83 +0,59 629
50m: 33.73 33.73 100m: 1:11.48 37.75 150m: 1:49.78 38.30 200m: 2:27.83 38.05

9. DINIS Tiago Moises 98 Nautico Academico 2:28.37 +0,67 622
50m: 33.37 33.37 100m: 1:10.79 37.42 150m: 1:49.01 38.22 200m: 2:28.37 39.36

10. VITAL Joao Alexandre 98 Sporting 2:29.61 +0,59 606
50m: 34.24 34.24 100m: 1:12.05 37.81 150m: 1:50.77 38.72 200m: 2:29.61 38.84

11. GRENHO Andre Tavares 99 Sporting 2:31.12 +0,69 588
50m: 34.28 34.28 100m: 1:11.97 37.69 150m: 1:50.97 39.00 200m: 2:31.12 40.15

12. MARTINS Bruno Miguel 93 Gesloures 2:32.96 +0,67 567
50m: 33.51 33.51 100m: 1:13.17 39.66 150m: 1:52.15 38.98 200m: 2:32.96 40.81

13. AMORIM Alexandre Ferreira 99 Porto 2:33.05 +0,69 566
50m: 33.49 33.49 100m: 1:11.67 38.18 150m: 1:51.64 39.97 200m: 2:33.05 41.41
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Men, 200m Breaststroke, Prelim

Event 30 Men, 200m Breaststroke Absolutos
28-07-2018 - 10:05 Results Prelim
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01-08-2013
Rec Nac Sen 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01-08-2013
Rec Nac Jun18 2:15.99 SILVA Andre Miguel PDEM Faro 20-07-2009
Rec Nac Jun17 2:19.00 SANTOS Andre Goncalo LSC Oeiras 26-07-2014

TAC Sen 50m: 2:29.43 - 25m: 2:25.19;  Jun 50m: 2:35.78 - 25m: 2:29.43
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. SIMOES Rafael Gomes 00 Braga 2:20.65 +0,81 730
50m: 31.88 31.88 100m: 1:07.27 35.39 150m: 1:44.23 36.96 200m: 2:20.65 36.42

2. QUINTANILHA Nuno Goncalo 87 Belenenses 2:20.96 +0,69 725
50m: 31.78 31.78 100m: 1:07.95 36.17 150m: 1:44.41 36.46 200m: 2:20.96 36.55

3. MENDES Antonio Manuel 99 Sporting 2:21.36 +0,68 719
50m: 32.25 32.25 100m: 1:08.24 35.99 150m: 1:44.69 36.45 200m: 2:21.36 36.67

4. PON Hugo 98 Alges 2:22.21 +0,64 706
50m: 32.56 32.56 100m: 1:09.12 36.56 150m: 1:45.59 36.47 200m: 2:22.21 36.62

5. SILVA Pedro Miguel 94 Colegio Monte Maior 2:24.63 +0,68 671
50m: 33.49 33.49 100m: 1:10.22 36.73 150m: 1:47.74 37.52 200m: 2:24.63 36.89

6. GASPAR Miguel Caridade 99 Academica de Coimbra 2:25.97 +0,72 653
50m: 33.26 33.26 100m: 1:10.52 37.26 150m: 1:48.05 37.53 200m: 2:25.97 37.92

7. SILVA Jorge Jesus 00 Braga 2:26.19 +0,65 650
50m: 33.37 33.37 100m: 1:10.04 36.67 150m: 1:48.25 38.21 200m: 2:26.19 37.94

8. TEODORO Diogo Filipe 99 Individual ANNP 2:26.42 +0,66 647
50m: 32.99 32.99 100m: 1:10.97 37.98 150m: 1:48.52 37.55 200m: 2:26.42 37.90

9. CRUCHINHO Miguel Monteiro 97 Sporting 2:27.12 +0,66 638
50m: 33.47 33.47 100m: 1:10.83 37.36 150m: 1:49.79 38.96 200m: 2:27.12 37.33

10. GOMES Filipe Miguel 97 Ba/Bomcar 2:27.83 +0,59 629
50m: 33.73 33.73 100m: 1:11.48 37.75 150m: 1:49.78 38.30 200m: 2:27.83 38.05

11. CATALAO Daniel Nogueira 00 Benfica 2:27.86 +0,63 628
50m: 33.29 33.29 100m: 1:10.97 37.68 150m: 1:49.26 38.29 200m: 2:27.86 38.60

12. SILVA Tomas Antonio 01 Naval do Funchal 2:28.23 +0,64 624
50m: 33.66 33.66 100m: 1:11.91 38.25 150m: 1:50.07 38.16 200m: 2:28.23 38.16

13. DINIS Tiago Moises 98 Nautico Academico 2:28.37 +0,67 622
50m: 33.37 33.37 100m: 1:10.79 37.42 150m: 1:49.01 38.22 200m: 2:28.37 39.36

14. CALDEIRA Goncalo Silveirinha 01 Sporting 2:28.57 +0,71 619
50m: 33.60 33.60 100m: 1:11.21 37.61 150m: 1:49.65 38.44 200m: 2:28.57 38.92

15. VARGAS Joao Manuel 00 Alges 2:28.73 +0,63 617
50m: 34.14 34.14 100m: 1:11.50 37.36 150m: 1:49.86 38.36 200m: 2:28.73 38.87

16. VITAL Joao Alexandre 98 Sporting 2:29.61 +0,59 606
50m: 34.24 34.24 100m: 1:12.05 37.81 150m: 1:50.77 38.72 200m: 2:29.61 38.84
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Men, 200m Breaststroke, Prelim, Absolutos

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

17. CABRITO Rodrigo Almeida 01 Belenenses 2:30.92 +0,74 591
50m: 33.68 33.68 100m: 1:10.75 37.07 150m: 1:50.23 39.48 200m: 2:30.92 40.69

18. GRENHO Andre Tavares 99 Sporting 2:31.12 +0,69 588
50m: 34.28 34.28 100m: 1:11.97 37.69 150m: 1:50.97 39.00 200m: 2:31.12 40.15

19. FRISCHKNECHT Renato Barros 01 Alges 2:32.21 +0,60 576
50m: 34.89 34.89 100m: 1:14.21 39.32 150m: 1:53.41 39.20 200m: 2:32.21 38.80

20. RODRIGUES Pedro Simoes 01 Uniao Coimbra 2:32.30 +0,74 575
50m: 34.66 34.66 100m: 1:13.89 39.23 150m: 1:51.95 38.06 200m: 2:32.30 40.35

21. FONSECA Joao Costa 00 Natacao de Lisboa 2:32.36 +0,78 574
50m: 33.89 33.89 100m: 1:12.54 38.65 150m: 1:52.21 39.67 200m: 2:32.36 40.15

22. DUARTE Pedro Domingues 01 Nautico Marinha Grande 2:32.76 +0,74 570
50m: 34.47 34.47 100m: 1:13.20 38.73 150m: 1:52.56 39.36 200m: 2:32.76 40.20

23. MARTINS Bruno Miguel 93 Gesloures 2:32.96 +0,67 567
50m: 33.51 33.51 100m: 1:13.17 39.66 150m: 1:52.15 38.98 200m: 2:32.96 40.81

24. AMORIM Alexandre Ferreira 99 Porto 2:33.05 +0,69 566
50m: 33.49 33.49 100m: 1:11.67 38.18 150m: 1:51.64 39.97 200m: 2:33.05 41.41

25. ALCOBIA Guilherme Filipe 01 Benfica 2:33.32 +0,67 563
50m: 34.91 34.91 100m: 1:13.71 38.80 150m: 1:53.97 40.26 200m: 2:33.32 39.35

26. FRADE Miguel Goncalves 00 Torres Novas 2:34.04 +0,73 556
50m: 34.44 34.44 100m: 1:13.73 39.29 150m: 1:53.90 40.17 200m: 2:34.04 40.14

27. JOAQUIM Andre Serro 00 Portinado 2:34.52 +0,75 550
50m: 34.29 34.29 100m: 1:13.48 39.19 150m: 1:53.55 40.07 200m: 2:34.52 40.97

28. VIEIRA Hugo Azurara 01 Naval Povoense 2:34.77 +0,67 548
50m: 34.10 34.10 100m: 1:12.39 38.29 150m: 1:53.15 40.76 200m: 2:34.77 41.62

29. BARBARA Goncalo Gualberto 00 Rio Maior 2:34.95 +0,69 546
50m: 34.51 34.51 100m: 1:14.26 39.75 150m: 1:54.02 39.76 200m: 2:34.95 40.93

30. PIEDADE Sebastiao Limbert 00 Alges 2:35.51 +0,75 540
50m: 34.54 34.54 100m: 1:13.46 38.92 150m: 1:54.21 40.75 200m: 2:35.51 41.30

31. PEREIRA Bernardo Sousa 01 Pimpoes/Cimai 2:35.58 +0,83 539
50m: 34.53 34.53 100m: 1:14.56 40.03 150m: 1:54.61 40.05 200m: 2:35.58 40.97

32. MERUJE Joaquim Agra 01 Elvense 2:35.83 +0,74 537
50m: 34.28 34.28 100m: 1:13.91 39.63 150m: 1:54.61 40.70 200m: 2:35.83 41.22

33. DOMINGUES Bruno Pinto 00 Ba/Bomcar 2:36.49 +0,56 530
50m: 35.61 35.61 100m: 1:15.12 39.51 150m: 1:55.92 40.80 200m: 2:36.49 40.57

34. VOS MIRKA Artem 00 Aquatico Silves 2:41.49 +0,70 482
50m: 32.75 32.75 100m: 1:11.84 39.09 150m: 1:55.76 43.92 200m: 2:41.49 45.73

35. SOUSA Jose Moreira 01 Famalicao 2:45.45 +0,67 448
50m: 35.99 35.99 100m: 1:17.44 41.45 150m: 2:02.06 44.62 200m: 2:45.45 43.39
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Men, 200m Breaststroke, Prelim

Event 30 Men, 200m Breaststroke Open
28-07-2018 - 10:05 Results Prelim
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01-08-2013
Rec Nac Sen 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01-08-2013
Rec Nac Jun18 2:15.99 SILVA Andre Miguel PDEM Faro 20-07-2009
Rec Nac Jun17 2:19.00 SANTOS Andre Goncalo LSC Oeiras 26-07-2014
Rec Nac Juv A 2:22.25 SILVA Jorge Jesus SCB Oeiras 23-07-2016
Rec Nac Juv B 2:24.15 SILVA Andre Miguel PDEM Loulé 10-06-2006
Rec Nac Inf A 2:32.07 CARNEIRO Joao Soares SLB Loulé 15-07-2017
Rec Nac Inf B 2:38.94 SOUSA Duarte Anastacio CAC Oeiras 19-07-2015

TAC Sen 50m: 2:29.43 - 25m: 2:25.19;  Jun 50m: 2:35.78 - 25m: 2:29.43;  Juv A 50m: 2:41.28 - 25m: 2:36.69;  Juv B 50m: 2:47.79 -
25m: 2:42.95
Points: FINA 2018

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. CASTEJON RAMIREZ Alex 98 Espana 2:15.39 +0,65 818
50m: 31.36 31.36 100m: 1:05.43 34.07 150m: 1:40.47 35.04 200m: 2:15.39 34.92

2. PLAZA Jaime Morote 97 Porto 2:19.13 +0,64 754
50m: 32.38 32.38 100m: 1:07.09 34.71 150m: 1:42.80 35.71 200m: 2:19.13 36.33

3. SIMOES Rafael Gomes 00 Braga 2:20.65 +0,81 730
50m: 31.88 31.88 100m: 1:07.27 35.39 150m: 1:44.23 36.96 200m: 2:20.65 36.42

4. QUINTANILHA Nuno Goncalo 87 Belenenses 2:20.96 +0,69 725
50m: 31.78 31.78 100m: 1:07.95 36.17 150m: 1:44.41 36.46 200m: 2:20.96 36.55

5. MENDES Antonio Manuel 99 Sporting 2:21.36 +0,68 719
50m: 32.25 32.25 100m: 1:08.24 35.99 150m: 1:44.69 36.45 200m: 2:21.36 36.67

6. PON Hugo 98 Alges 2:22.21 +0,64 706
50m: 32.56 32.56 100m: 1:09.12 36.56 150m: 1:45.59 36.47 200m: 2:22.21 36.62

7. CONDE Alvaro Lopez 92 Porto 2:23.06 +0,75 694
50m: 32.38 32.38 100m: 1:08.69 36.31 150m: 1:46.19 37.50 200m: 2:23.06 36.87

8. SILVA Pedro Miguel 94 Colegio Monte Maior 2:24.63 +0,68 671
50m: 33.49 33.49 100m: 1:10.22 36.73 150m: 1:47.74 37.52 200m: 2:24.63 36.89

9. GASPAR Miguel Caridade 99 Academica de Coimbra 2:25.97 +0,72 653
50m: 33.26 33.26 100m: 1:10.52 37.26 150m: 1:48.05 37.53 200m: 2:25.97 37.92

10. LAENGAUER Kjetil 98 Region Zentralschweiz-West 2:26.02 +0,72 652
50m: 34.07 34.07 100m: 1:11.94 37.87 150m: 1:49.74 37.80 200m: 2:26.02 36.28

11. SILVA Jorge Jesus 00 Braga 2:26.19 +0,65 650
50m: 33.37 33.37 100m: 1:10.04 36.67 150m: 1:48.25 38.21 200m: 2:26.19 37.94

12. TEODORO Diogo Filipe 99 Individual ANNP 2:26.42 +0,66 647
50m: 32.99 32.99 100m: 1:10.97 37.98 150m: 1:48.52 37.55 200m: 2:26.42 37.90

13. HALDEMANN Leo-Luca 99 Region Zentralschweiz-West 2:27.00 +0,71 639
50m: 34.05 34.05 100m: 1:10.99 36.94 150m: 1:48.79 37.80 200m: 2:27.00 38.21

14. CRUCHINHO Miguel Monteiro 97 Sporting 2:27.12 +0,66 638
50m: 33.47 33.47 100m: 1:10.83 37.36 150m: 1:49.79 38.96 200m: 2:27.12 37.33
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Men, 200m Breaststroke, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

15. GOMES Filipe Miguel 97 Ba/Bomcar 2:27.83 +0,59 629
50m: 33.73 33.73 100m: 1:11.48 37.75 150m: 1:49.78 38.30 200m: 2:27.83 38.05

16. CATALAO Daniel Nogueira 00 Benfica 2:27.86 +0,63 628
50m: 33.29 33.29 100m: 1:10.97 37.68 150m: 1:49.26 38.29 200m: 2:27.86 38.60

17. SILVA Tomas Antonio 01 Naval do Funchal 2:28.23 +0,64 624
50m: 33.66 33.66 100m: 1:11.91 38.25 150m: 1:50.07 38.16 200m: 2:28.23 38.16

18. DINIS Tiago Moises 98 Nautico Academico 2:28.37 +0,67 622
50m: 33.37 33.37 100m: 1:10.79 37.42 150m: 1:49.01 38.22 200m: 2:28.37 39.36

19. CALDEIRA Goncalo Silveirinha 01 Sporting 2:28.57 +0,71 619
50m: 33.60 33.60 100m: 1:11.21 37.61 150m: 1:49.65 38.44 200m: 2:28.57 38.92

20. VARGAS Joao Manuel 00 Alges 2:28.73 +0,63 617
50m: 34.14 34.14 100m: 1:11.50 37.36 150m: 1:49.86 38.36 200m: 2:28.73 38.87

21. VITAL Joao Alexandre 98 Sporting 2:29.61 +0,59 606
50m: 34.24 34.24 100m: 1:12.05 37.81 150m: 1:50.77 38.72 200m: 2:29.61 38.84

22. CABRITO Rodrigo Almeida 01 Belenenses 2:30.92 +0,74 591
50m: 33.68 33.68 100m: 1:10.75 37.07 150m: 1:50.23 39.48 200m: 2:30.92 40.69

23. GRENHO Andre Tavares 99 Sporting 2:31.12 +0,69 588
50m: 34.28 34.28 100m: 1:11.97 37.69 150m: 1:50.97 39.00 200m: 2:31.12 40.15

24. PEREIRA Ricardo Samuel 03 Benfica 2:32.14 +0,62 577
50m: 34.17 34.17 100m: 1:13.76 39.59 150m: 1:52.89 39.13 200m: 2:32.14 39.25

25. FRISCHKNECHT Renato Barros 01 Alges 2:32.21 +0,60 576
50m: 34.89 34.89 100m: 1:14.21 39.32 150m: 1:53.41 39.20 200m: 2:32.21 38.80

26. RODRIGUES Pedro Simoes 01 Uniao Coimbra 2:32.30 +0,74 575
50m: 34.66 34.66 100m: 1:13.89 39.23 150m: 1:51.95 38.06 200m: 2:32.30 40.35

27. FONSECA Joao Costa 00 Natacao de Lisboa 2:32.36 +0,78 574
50m: 33.89 33.89 100m: 1:12.54 38.65 150m: 1:52.21 39.67 200m: 2:32.36 40.15

28. DUARTE Pedro Domingues 01 Nautico Marinha Grande 2:32.76 +0,74 570
50m: 34.47 34.47 100m: 1:13.20 38.73 150m: 1:52.56 39.36 200m: 2:32.76 40.20

29. MARTINS Bruno Miguel 93 Gesloures 2:32.96 +0,67 567
50m: 33.51 33.51 100m: 1:13.17 39.66 150m: 1:52.15 38.98 200m: 2:32.96 40.81

30. AMORIM Alexandre Ferreira 99 Porto 2:33.05 +0,69 566
50m: 33.49 33.49 100m: 1:11.67 38.18 150m: 1:51.64 39.97 200m: 2:33.05 41.41

31. ALCOBIA Guilherme Filipe 01 Benfica 2:33.32 +0,67 563
50m: 34.91 34.91 100m: 1:13.71 38.80 150m: 1:53.97 40.26 200m: 2:33.32 39.35

32. SOUSA Duarte Anastacio 02 Uniao Coimbra 2:33.66 +0,62 560
50m: 34.93 34.93 100m: 1:14.22 39.29 150m: 1:53.59 39.37 200m: 2:33.66 40.07

33. FRADE Miguel Goncalves 00 Torres Novas 2:34.04 +0,73 556
50m: 34.44 34.44 100m: 1:13.73 39.29 150m: 1:53.90 40.17 200m: 2:34.04 40.14
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Men, 200m Breaststroke, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

34. MALFEITO Martim Rebelo 02 Sporting 2:34.32 +0,70 553
50m: 35.31 35.31 100m: 1:16.24 40.93 150m: 1:55.65 39.41 200m: 2:34.32 38.67

35. JOAQUIM Andre Serro 00 Portinado 2:34.52 +0,75 550
50m: 34.29 34.29 100m: 1:13.48 39.19 150m: 1:53.55 40.07 200m: 2:34.52 40.97

36. FAIA Mateus Costa 03 Famalicao 2:34.64 +0,73 549
50m: 35.16 35.16 100m: 1:14.24 39.08 150m: 1:54.77 40.53 200m: 2:34.64 39.87

37. SANTOS Afonso Amaro 02 Gesloures 2:34.76 +0,60 548
50m: 34.55 34.55 100m: 1:13.68 39.13 150m: 1:54.01 40.33 200m: 2:34.76 40.75

38. VIEIRA Hugo Azurara 01 Naval Povoense 2:34.77 +0,67 548
50m: 34.10 34.10 100m: 1:12.39 38.29 150m: 1:53.15 40.76 200m: 2:34.77 41.62

39. BARBARA Goncalo Gualberto 00 Rio Maior 2:34.95 +0,69 546
50m: 34.51 34.51 100m: 1:14.26 39.75 150m: 1:54.02 39.76 200m: 2:34.95 40.93

40. PIEDADE Sebastiao Limbert 00 Alges 2:35.51 +0,75 540
50m: 34.54 34.54 100m: 1:13.46 38.92 150m: 1:54.21 40.75 200m: 2:35.51 41.30

41. PEREIRA Bernardo Sousa 01 Pimpoes/Cimai 2:35.58 +0,83 539
50m: 34.53 34.53 100m: 1:14.56 40.03 150m: 1:54.61 40.05 200m: 2:35.58 40.97

42. PAIS Joao Ventura 02 Fundacao Beatriz Santos 2:35.71 +0,71 538
50m: 35.99 35.99 100m: 1:15.20 39.21 150m: 1:55.95 40.75 200m: 2:35.71 39.76

43. NUNES Francisco Costa 02 Salvaterra de Magos 2:35.77 +0,72 537
50m: 34.45 34.45 100m: 1:14.34 39.89 150m: 1:55.62 41.28 200m: 2:35.77 40.15

44. MERUJE Joaquim Agra 01 Elvense 2:35.83 +0,74 537
50m: 34.28 34.28 100m: 1:13.91 39.63 150m: 1:54.61 40.70 200m: 2:35.83 41.22

45. PINTO Pedro Miguel 02 Sporting 2:35.85 +0,69 536
50m: 35.48 35.48 100m: 1:15.47 39.99 150m: 1:55.41 39.94 200m: 2:35.85 40.44

46. DOMINGUES Bruno Pinto 00 Ba/Bomcar 2:36.49 +0,56 530
50m: 35.61 35.61 100m: 1:15.12 39.51 150m: 1:55.92 40.80 200m: 2:36.49 40.57

47. ARAUJO Sergio Daniel 02 Naval Povoense 2:36.77 +0,71 527
50m: 34.37 34.37 100m: 1:13.41 39.04 150m: 1:55.43 42.02 200m: 2:36.77 41.34

48. CRESTA Gabriel Macedo 02 Sporting 2:37.77 +0,65 517
50m: 37.42 37.42 100m: 1:18.36 40.94 150m: 1:59.54 41.18 200m: 2:37.77 38.23

49. MATEUS Diogo Garcez 02 AONDA 2:38.09 +0,67 514
50m: 35.37 35.37 100m: 1:16.96 41.59 150m: 1:57.41 40.45 200m: 2:38.09 40.68

50. PAULOS Francisco Silva 02 Naval do Funchal 2:39.11 +0,64 504
50m: 35.13 35.13 100m: 1:15.43 40.30 150m: 1:58.09 42.66 200m: 2:39.11 41.02

51. JUNIOR Luis Cabral 03 Belenenses 2:39.22 +0,73 503
50m: 36.44 36.44 100m: 1:18.52 42.08 150m: 2:00.13 41.61 200m: 2:39.22 39.09

52. LOPES Luis Afonso 03 Viver Santarem 2:39.31 +0,74 502
50m: 35.38 35.38 100m: 1:15.74 40.36 150m: 1:58.00 42.26 200m: 2:39.31 41.31
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 26 a 29 de Julho de 2018

Event 30, Men, 200m Breaststroke, Prelim, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

53. ENGELEN Dario 03 Louletano / Loule Concelho 2:39.38 +0,75 502
50m: 37.22 37.22 100m: 1:18.50 41.28 150m: 1:58.43 39.93 200m: 2:39.38 40.95

54. MENDES Ricardo Ferreira 03 Colegio SMLamas 2:39.69 +0,77 499
50m: 35.91 35.91 100m: 1:16.34 40.43 150m: 1:58.10 41.76 200m: 2:39.69 41.59

55. AFONSO Francisco Lopes 03 Ginasio de Vila Real 2:40.07 +0,67 495
50m: 36.62 36.62 100m: 1:17.04 40.42 150m: 1:59.49 42.45 200m: 2:40.07 40.58

56. CARVALHO Renato Miguel 03 Galitos / Bresimar 2:41.38 +0,61 483
50m: 35.86 35.86 100m: 1:16.31 40.45 150m: 1:58.71 42.40 200m: 2:41.38 42.67

57. RODRIGUES Miguel Carvalho 02 Galitos / Bresimar 2:41.47 +0,68 482
50m: 35.44 35.44 100m: 1:15.49 40.05 150m: 1:57.45 41.96 200m: 2:41.47 44.02

58. VOS MIRKA Artem 00 Aquatico Silves 2:41.49 +0,70 482
50m: 32.75 32.75 100m: 1:11.84 39.09 150m: 1:55.76 43.92 200m: 2:41.49 45.73

59. AIDAROUS Ahmed 02 United Arab Emirates 2:41.63 +0,69 481
50m: 33.91 33.91 100m: 1:15.10 41.19 150m: 1:58.39 43.29 200m: 2:41.63 43.24

60. MAGALHAES Vitor Pedro 02 Famalicao 2:41.66 +0,71 481
50m: 34.87 34.87 100m: 1:15.86 40.99 150m: 1:58.16 42.30 200m: 2:41.66 43.50

61. CRISTINA Joao Martins 03 Louletano / Loule Concelho 2:42.20 +0,69 476
50m: 36.33 36.33 100m: 1:18.10 41.77 150m: 2:00.15 42.05 200m: 2:42.20 42.05

62. CASTRO Helder Ribeiro 03 Vitoria Guimaraes 2:42.40 +0,74 474
50m: 35.72 35.72 100m: 1:17.64 41.92 150m: 2:00.21 42.57 200m: 2:42.40 42.19

63. MATOS Rodrigo Vieira 03 Individual ANMAD 2:42.93 +0,76 469
50m: 36.64 36.64 100m: 1:18.45 41.81 150m: 2:01.90 43.45 200m: 2:42.93 41.03

64. FERREIRA Joao Carlos 03 Porto 2:43.31 +0,60 466
50m: 36.24 36.24 100m: 1:17.92 41.68 150m: 2:00.86 42.94 200m: 2:43.31 42.45

65. CARNEIRO Joao Torres 03 Famalicao 2:43.41 +0,67 465
50m: 36.72 36.72 100m: 1:17.76 41.04 150m: 2:00.38 42.62 200m: 2:43.41 43.03

66. FANGUEIRO Diogo Morgado 02 Vilacondense 2:43.83 +0,80 462
50m: 36.14 36.14 100m: 1:17.45 41.31 150m: 2:00.66 43.21 200m: 2:43.83 43.17

67. CRISTINO Guilherme Matias 03 Uniao Piedense 2:44.43 +0,71 457
50m: 38.55 38.55 100m: 1:20.88 42.33 150m: 2:02.48 41.60 200m: 2:44.43 41.95

68. CARRASCO Joao Pedro 03 Portinado 2:44.45 +0,76 457
50m: 36.31 36.31 100m: 1:18.20 41.89 150m: 2:01.57 43.37 200m: 2:44.45 42.88

69. OLIVEIRA Joao Antonio 03 Estarreja 2:44.94 +0,76 452
50m: 36.23 36.23 100m: 1:18.06 41.83 150m: 2:00.93 42.87 200m: 2:44.94 44.01

70. BRAS Alexandre Miguel 03 S. Pedro Alva 2:45.18 +0,81 450
50m: 35.48 35.48 100m: 1:17.44 41.96 150m: 2:00.94 43.50 200m: 2:45.18 44.24

71. LEITAO Tomas Almeida 03 Alges 2:45.27 +0,63 450
50m: 35.23 35.23 100m: 1:17.40 42.17 150m: 2:00.09 42.69 200m: 2:45.27 45.18
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72. SANTOS Andre Cardoso 03 Academico Viseu 2:45.42 +0,76 449
50m: 36.58 36.58 100m: 1:18.73 42.15 150m: 2:02.22 43.49 200m: 2:45.42 43.20

73. SOUSA Jose Moreira 01 Famalicao 2:45.45 +0,67 448
50m: 35.99 35.99 100m: 1:17.44 41.45 150m: 2:02.06 44.62 200m: 2:45.45 43.39

74. FREIRE Rui Miguel 03 Nucleo Ansiao 2:45.77 +0,69 446
50m: 36.42 36.42 100m: 1:19.56 43.14 150m: 2:02.47 42.91 200m: 2:45.77 43.30

75. MACHADO Henrique Chan 02 Alges 2:45.99 +0,63 444
50m: 36.48 36.48 100m: 1:18.36 41.88 150m: 2:01.82 43.46 200m: 2:45.99 44.17

76. SANTOS Roberto Pinho 03 Estamos Juntos 2:46.90 +0,93 437
50m: 36.71 36.71 100m: 1:19.21 42.50 150m: 2:03.65 44.44 200m: 2:46.90 43.25

77. SILVA Rui Pedro 03 Fluvial Portuense 2:47.23 +0,67 434
50m: 36.57 36.57 100m: 1:19.97 43.40 150m: 2:02.87 42.90 200m: 2:47.23 44.36

78. MATOS Joao Luis 03 Colegio Vasco da Gama 2:47.53 +0,71 432
50m: 36.83 36.83 100m: 1:19.31 42.48 150m: 2:03.59 44.28 200m: 2:47.53 43.94

79. SILVA Francisco Pinto 03 Naval Praia da Vitoria 2:48.07 +0,80 428
50m: 38.23 38.23 100m: 1:21.34 43.11 150m: 2:05.44 44.10 200m: 2:48.07 42.63

80. LOPES Pedro Henrique 03 Sao Roque 2:48.14 +0,74 427
50m: 37.64 37.64 100m: 1:20.46 42.82 150m: 2:03.85 43.39 200m: 2:48.14 44.29

81. OSSENBRUGGEN David Van 03 Uniao Piedense 2:49.63 +0,87 416
50m: 38.26 38.26 100m: 1:20.79 42.53 150m: 2:05.70 44.91 200m: 2:49.63 43.93

82. COLACO Joao Maria 03 Sporting 2:51.53 +0,71 402
50m: 36.80 36.80 100m: 1:20.62 43.82 150m: 2:07.57 46.95 200m: 2:51.53 43.96

83. MATOS Pedro Miguel 03 Colegio Vasco da Gama 2:52.84 +0,72 393
50m: 38.16 38.16 100m: 1:21.89 43.73 150m: 2:07.23 45.34 200m: 2:52.84 45.61

DSQ NETO Rodrigo Jorge 03 Aquatico Pacense
732 - Mais que uma pernada de golfinho após viragem aos 150 metros - SW 7.1

DSQ FELICIO Tomas Miguel 03 Rio Maior
718 - Movimento vertical de pernas durante o percurso - SW 7.5


